
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Angrogna.  Responsabile Procedimento: DE FILIPPO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI ANGROGNA 
Città Metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 258 DEL 27/11/2025 

 
 
 
OGGETTO:  ACQUISTO LIBRI PER BIBLIOTECA COMUNALE. AFFIDAMENTO 

INCARICO ALLA LIBRERIA CLAUDIANA DI MAUS S.R.L. DI TORRE 
PELLICE (TO) E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA. CIG 
B9463A78A9 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 23.06.2022, è stata attribuita 
al sottoscritto la responsabilità dell’Area Finanziaria - Amministrativa, Tributi e Polizia Locale con 
decorrenza dal 14.06.2022; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 19.12.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, di approvazione del Bilancio di Previsione relativo al 
triennio 2025-2027; 
 
DATO ATTO che nel Comune di Angrogna ha sede la Biblioteca che conta un buon numero di 
fruitori; 
 
CONSIDERATO necessario assumere un impegno di spesa per l’acquisto di libri, in particolare 
delle novità librarie di narrativa per adulti e di testi per bambini in grado di soddisfare le esigenze e 
le richieste dei lettori di tutte le età; 
 
RITENUTO che un acquisto di qualità di novità librarie per adulti e libri per bambini e ragazzi 
debba presupporre: 
 
 la specializzazione del fornitore in editoria, letteratura e saggistica per ragazzi, necessaria ai 

fini della consulenza bibliografica al bibliotecario; 
 

 l’esame diretto delle novità librarie e dei libri per la più corretta valutazione delle opere sia dal 
punto di vista contenutistico ed iconografico, sia in rapporto alla tipologia e consistenza delle 
collezioni della biblioteca e all’esigenza del loro incremento; 

 
 conseguentemente la vicinanza territoriale del fornitore rispetto alla sede della biblioteca; 
 
RITENUTO conclusivamente, per l’acquisto di tali novità librarie e libri, rivolgersi a librerie del 
territorio per consentirne anche la visione utile per la scelta, in particolare di quelli per bambini; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Angrogna.  Responsabile Procedimento: DE FILIPPO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATI: 
 
 l’art 50, c. 1 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36, che prevede, in caso di affidamento di lavori di 

importo inferiore a € 150.000,00 (lett. a) e di servizi e forniture di importo inferiore a € 
140.000,00 (lett. b), di procedere mediante affidamento diretto “[omissis] anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante [omissis]”; 
 

 l’art. 17 c. 1 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36 per il quale “[omissis] Prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte [omissis]”; 

 
 l’art. 17 c. 2 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36 per il quale “[omissis] In caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al c. 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico - professionale [omissis]”; 

 
RITENUTO che la modalità di scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.lgs. 31/03/2023, n. 36; 
 
SENTITE per vie brevi le librerie presenti nel nostro territorio ritenute idonee a soddisfare le 
esigenze sopra richiamate ed in particolare la Libreria Claudiana di Maus s.r.l. di Torre Pellice P.I. 
09931640016; 
 
RILEVATO che il presente affidamento è soggetto alla tracciabilità dei flussi finanziari disciplinati 
dalla Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. e che a tal fine la piattaforma AVCP ha attribuito al 
presente procedimento il seguente codice di identificazione gara (CIG): B9463A78A9; 
 
RITENUTO, pertanto di procedere, con il presente atto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023, all’affidamento della fornitura di libri per la biblioteca alla Libreria Claudiana di 
Maus s.r.l. per € 114,30 con esclusione dell’IVA, in quanto assolta dall’editore; 
 
DATO ATTO che il contratto di affidamento del servizio in oggetto sarà stipulato, ai sensi e 
secondo le modalità di cui all’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC), Prot. n. INAIL_50955272 del 
01.10.2025 con scadenza il 29.01.2026, della Libreria Claudiana di Maus S.r.l., che risulta 
regolare; 
 
RICHIAMATO il D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 sull’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali; 
 
ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267, è stato registrato 
l’impegno: 
 

CIG Ann
o 

Imp / 
Sub 

Codic
e Voce Cap. Art. Piano Fin. 

Già 
Impegnat

o 

Importo 
€ 

B9463A78A
9 

202
5 340 05021 2110 4010 99 U.1.03.01.02.99

9 0,00 114,30 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Angrogna.  Responsabile Procedimento: DE FILIPPO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Per quanto sopra 
 

DETERMINA 

1) di richiamare integralmente le considerazioni formulate in premessa, che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) di affidare, per i motivi in premessa illustrati, ed ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023 

n. 36, la fornitura di libri per la biblioteca comunale, come meglio descritto in premessa, alla 
Libreria Claudiana di Maus S.r.l. di Torre Pellice (TO) – 10066 – Piazza Libertà, 7 – P.IVA 
09931640016, per una spesa complessiva ammontante ad € 114,30 (IVA esente, perché 
assolta dall’editore); 

 
3) di impegnare in competenza la somma complessiva di € 114,30 (IVA esente, perché assolta 

dall’editore) sul capitolo 2110.4010.99 “Attività culturali: spese per acquisto di beni”, del 
bilancio di previsione del triennio 2025-2027, esercizio 2025, che presenta la sufficiente 
disponibilità; 

 
4) di dare atto che si procederà alla liquidazione e pagamento della spesa su presentazione di 

regolare fattura elettronica a seguito di ricevimento della stessa al Protocollo dell’Ente, 
intestata al Comune di Angrogna – Piazza Roma, 1 – 10060 – Angrogna (TO) – P. IVA 
01451180010 – Codice Univoco dell’Ente UFKFE8; 

 
5) di dare altresì atto che si osservano le disposizioni della legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
6) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio ai fini della generale 

conoscenza. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: GIORDAN Gino  
 
 
  
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice per uso amministrativo 
  
Angrogna, li _________________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOGIORDAN 

GINO 
 

 


